
Copia 

Comune di Boccioleto 
Provincia di Vercelli 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE NR. 112 DEL 12/12/2016 

OGGETTO: PAR FSC 2007/2013 - Interventi strutturali ed informazione 

su rifugi alpini e patrimonio escursionistico - Asse III 

Riqualificazione territoriale - Linea d'azione 2 - sviluppo 

sostenibile del sistema montano e foreste. Lavori di 

riqualificazione e promozione Alpe Seccio. Approvazione atti 

di contabilità finale e Certificato di Regolare 

Esecuzione.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 13/05/2016, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE ALPE 

SECCIO” a firma del Ing. Marco Fauda Pichet,  con un importo complessivo pari ad € 47.556,00 

così meglio suddiviso: 

 

Importo lavori         € 24.530,00 

Spese per la sicurezza lavori       €      740,00 

Importo realizz. impianto fotovoltaico     €   8.470,00 

Spese per la sicurezza per im. Fotovoltaico     €      260,00 

Iva sui lavori         €   3.400,00 

Spese tecniche per progettaz. D.l., contabilità 

e coordinamento sicurezza in fase di prog. Ed 

esecuzione. D.lgs. 81/2008, compreso c.to integr.    €   3.400,00 

Iva su spese tecniche        €      748,00 

Quota RUP         €      288,00 

Studio specialistico         €      500,00 

Accordi bonari        €   1.080,00 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

per redazione prodotti informativi – promoz. li    €   4.140,00 

Importo totale progetto       € 47.556,00 

 

 

DATO ATTO che l’investimento è stato ammesso ai benefici economici previsti dal PAR FSC 

2007/2013 – Interventi strutturali ed informazione su rifugi alpini e patrimonio escursionistico – 

Asse III Riqualificazione territoriale – Linea d’azione 2 – sviluppo sostenibile del sistema montano r 

foreste; 

 



VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio n. 53 del 24 giugno 2016 nella quale si 

affidavano i lavori di ““RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE ALPE SECCIO”, come da 

progetto esecutivo approvato, all’Impresa VALPER s.n.c., con sede in frazione Ferrate n. 15  – 

Rimasco (VC), per un importo di € 33.979,90 + iva 10% pari a € 3.397,99 per complessive € 

37.377,89 iva inclusa; 

VISTO il contratto d’appalto stipulato con all’Impresa VALPER s.n.c., con sede in frazione Ferrate 

n. 15  – Rimasco (VC), Rep. N.321 del 30/06/2016; 

 

VISTE le determinazioni del Responsabile del Servizio n. 10/ 2014 e n. 97 del 27 ottobre 2016 

nella quale si affidava la redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva e 

direzione lavori all’ ing. Marco Fauda Pichet  con studio tecnico in via Duca d’ Aosta n. 53 – 

Borgosesia (VC) per i seguenti importi: 

 € 3.400,00 spese tecniche per progettazione, direzione lavori e contabilità e cooordinamento 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione D.lgs 81/2008 compreso c.to integrativo 

 € 748,00 per IVA 22% su spese tecniche e coordinamento sicurezza 

 

VISTA la determinazione n. 91 del18/09/2015 con la quale si affidava  al Geol. Franco Tamone  

dello studio tecnico associato di geologia , Tecnosesia  corrente in via Monte Rosa, 1 Borgosesia 

(VC) per la redazione e relazione di inquadramento Geomorfologico e Geologico dell’ Alpe Seccio 

ammontante ad € 500,00 comprensivo di IVA 22% e c.to integrativo 2% 

 

VISTA, inoltre, la determinazione n. 111/2016 di affidamento incarico valper lavori bacheche; 
 

CONSIDERATO CHE: 

- I lavori hanno avuto inizio in data 12 settembre 2016; 

- i lavori sono terminati in data 05 dicembre 2016. 

 

VISTI ora gli atti di contabilità finale, presentati dal Direttore Lavori ing. Marco Fauda Pichet  con 

studio tecnico in via Duca d’ Aosta n. 53 – Borgosesia (VC), costituito da: 

 Verbale di Consegna del lavori  in data 12/09/2016 

 N. 2 verbali di consegna dei lavori 

 N. 2 verbali di ripresa dei lavori 

 Verbale di ultimazione lavori 

 Relazione sul conto finale  

 Libretto delle misure 

 Nr. 02 liste degli operai a mezzi d’opera 

 Registro di Contabilità 

 Sommario del registro di contabilità allo stato finale dei lavori 

 Stato finale 

 Certificato conformità impianto 

 Certificato di Regolare Esecuzione 

 

  

DATO ATTO, che il Certificato di Regolare Esecuzione e la relazione sul conto finale  relativo ai 

lavori di " RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE ALPE SECCIO” che riporta il 

seguente quadro economico: 

 



I m p o r t o  l a v o r i 3 2  9 7 6 , 4 5€           

S p e s e  p e r  l a  s i c u r e z z a  l a v o r i 1  0 0 0 , 0 0€             

I v a  s u i  l a v o r i 3  3 9 7 , 6 4€             

S p e s e  t e c n i c h e  p e r  p r o g e t t a z .  D . l . ,  c o n t a b i l i t à

e  c o o r d i n a m e n t o  s i c u r e z z a  i n  f a s e  d i  p r o g .  E d

e s e c u z i o n e .  D . l g s .  8 1 / 2 0 0 8 ,  c o m p r e s o  c . t o  i n t e g r . 3  4 0 0 , 0 0€             

I v a  s u  s p e s e  t e c n i c h e 7 4 8 , 0 0€                

S t u d i o  s p e c i a l i s t i c o  i v a  i n c l u s a 5 0 0 , 0 0€                

S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e  d e l l ’ A m m i n i s t r a z i o n e

p e r  r e d a z i o n e  p r o d o t t i  i n f o r m a t i v i  –  p r o m o z .  l i  I V A  i n c l u s a 4  1 4 0 , 0 0€             

I m p o r t o  t o t a l e  p r o g e t t o 4 6  1 6 2 , 0 9€           

 
 

VISTE le seguenti fatture per spese tecniche, forniture e lavori: 

 

 fattura elettronica n. 26 del 7 dicembre 2016 emessa dell’Impresa all’Impresa VALPER s.n.c., 

con sede in frazione Ferrate n. 15  – Rimasco (VC), pari ad  € 33.976,45 oltre I.V.A. 10% pari ad 

€ 3.397,64 per un importo complessivo pari ad € 37.374,09; 

 fattura elettronica n. 27 del 9 dicembre 2016 emessa dell’Impresa all’Impresa VALPER s.n.c., 

con sede in frazione Ferrate n. 15  – Rimasco (VC), pari ad  € 3.393,44 oltre I.V.A. 22% pari ad 

€ 746,56  per un importo complessivo pari ad € 4.140,00; 

 fattura elettronica n. 6/E del 16 febbraio 2016 emessa Geol. Franco Tamone  dello studio tecnico 

associato di geologia , Tecnosesia  corrente in via Monte Rosa, 1 Borgosesia (VC) ammontante 

ad € 409,84 oltre IVA 22% e c.to integrativo 2% per complessivi € 500,00; 

 fattura elettronica n. 56 del 11 novembre 2016 emessa dal ing. Marco Fauda Pichet  con studio 

tecnico in via Duca d’ Aosta n. 53 – Borgosesia (VC), pari ad € 1.400,00 oltre IVA 22% e c.to 

integrativo 4% per complessivi € 1.708,00 

 fattura elettronica n.64 del 7 dicembre 2016 emessa dal ing. Marco Fauda Pichet  con studio 

tecnico in via Duca d’ Aosta n. 53 – Borgosesia (VC), pari ad € 2000,00 oltre IVA 22% e c.to 

integrativo 4% per complessivi € 2.440,00; 

 

Acquisito codice CIG n. Z8D1A2ADA  e CUP J66J16000510006; 

VISTO il D.lgs  267/2000;  

DETERMINA 

1. di approvare gli atti di contabilità finale, presentati dal Direttore Lavori ing. Marco Fauda Pichet  

con studio tecnico in via Duca d’ Aosta n. 53 – Borgosesia (VC), costituito da: 

 Verbale di Consegna del lavori  in data 12/09/2016 

 N. 2 verbali di consegna dei lavori 

 N. 2 verbali di ripresa dei lavori 

 Verbale di ultimazione lavori 

 Relazione sul conto finale  

 Libretto delle misure 

 Nr. 02 liste degli operai a mezzi d’opera 

 Registro di Contabilità 

 Sommario del registro di contabilità allo stato finale dei lavori 



 Stato finale 

 Certificato conformità impianto 

 Certificato di Regolare Esecuzione 

  

2. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e la relazione sul conto finale  relativo ai 

lavori di " RIQUALIFICAZIONE E PROMOZIONE ALPE SECCIO”  

3. Di dare atto che il quadro economico complessivo di spesa dei lavori ammonta ad € 46.162,09, 

che qui si riporta: 

 

Importo lavori 32 976,45€           

Spese per la sicurezza lavori 1 000,00€             

Iva sui lavori 3 397,64€             

Spese tecniche per progettaz. D.l., contabilità

e coordinamento sicurezza in fase di prog. Ed

esecuzione. D.lgs. 81/2008, compreso c.to integr. 3 400,00€             

Iva su spese tecniche 748,00€                

Studio specialistico iva inclusa 500,00€                

Somme a disposizione dell’Amministrazione

per redazione prodotti informativi – promoz. li IVA inclusa 4 140,00€             

Importo totale progetto 46 162,09€           
4. Di approvare e liquidare i seguenti documenti contabili:  

 la fattura elettronica n. 26 del 7 dicembre 2016 emessa dell’Impresa all’Impresa VALPER 

s.n.c., con sede in frazione Ferrate n. 15  – Rimasco (VC), pari ad  € 33.976,45 oltre I.V.A. 

10% pari ad € 3.397,64 per un importo complessivo pari ad € 37.374,09; 

 fattura elettronica n. 27 del 9 dicembre 2016 emessa dell’Impresa all’Impresa VALPER 

s.n.c., con sede in frazione Ferrate n. 15  – Rimasco (VC), pari ad  € 3.393,44 oltre I.V.A. 

22% pari ad € 746,56  per un importo complessivo pari ad € 4140,00; 

 fattura elettronica n. 6/E del 16 febbraio 2016 emessa Geol. Franco Tamone  dello studio 

tecnico associato di geologia , Tecnosesia  corrente in via Monte Rosa, 1 Borgosesia (VC) 

ammontante ad € 409,84  comprensivo c.to integrativo 2%  oltre IVA 22% per complessivi € 

500,00; 

 fattura elettronica n. 56 del 11 novembre 2016 emessa dal ing. Marco Fauda Pichet  con 

studio tecnico in via Duca d’ Aosta n. 53 – Borgosesia (VC), pari ad € 1400,00 comprensivo 

c.to integrativo 4% oltre IVA 22% per complessivi € 1708,00 

 fattura elettronica n.64 del 7 dicembre 2016 emessa dal ing. Marco Fauda Pichet  con studio 

tecnico in via Duca d’ Aosta n. 53 – Borgosesia (VC), pari ad € 2000,00 comprensivo c.to 

integrativo 4% oltre IVA 22% per complessivi € 2.440,00; 

5. Di trasmettere copia della presente, unitamente alla documentazione approvata, alla Regione 

Piemonte, Direzione Opere Pubbliche Difesa del Suolo Economia Montana e Foreste; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         F.to FIORONE WALTER 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Servizi finanziari e contabili 

 

Visto di regolarità contabile 

attestante la sussistenza della  copertura  finanziaria  della  spesa: 

(art. 147-bis  comma 1  e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e smei  -  TUEL) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, in merito alla determinazione oggettivata, 

esprime parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ed appone il visto di 

regolarità contabile  attestante la sussistenza della copertura finanziaria della spesa, ai 

sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1 e art. 151 comma 4 del D. Lgs 267/2000.  

 

Ai  sensi  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  legge  n.  102/2009,   lo 

stesso  Responsabile conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, alla data  del  

medesimo  impegno,  è  compatibile  con  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti,  con  i 

relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                      F.to Michele dott. Orso 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Messo Comunale attesta di aver oggi affisso all’Albo Pretorio del Comune di 

Boccioleto, copia della presente deliberazione per quindici giorni consecutivi dal 22/12/2016 al 

06/01/2017 al N°. 172 . 

Boccioleto, lì 22/12/2016 IL MESSO COMUNALE 

   F.to  

 
 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta semplice per uso 

amministrativo. 

 

  

Lì,12/12/2016  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

 TAPELLA DIEGO 


